Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                        №

О мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности
на территории городского округа Тольятти
в осенне-зимний период

В целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности людей в городском округе Тольятти в течение осенне-зимнего пожароопасного периода, в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Законом Самарской области от 11.10.2005 № 177-ГД «О пожарной безопасности», руководствуясь Уставом городского округа Тольятти, администрация городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории городского округа Тольятти в осенне-зимний период согласно Приложению к настоящему  Постановлению.
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности, а также жителям частного жилого сектора в части, их касающейся, при подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду выполнить мероприятия по предотвращению возникновения пожаров на подведомственных (находящихся в собственности, аренде, пользовании и т.п.) объектах защиты (зданиях, сооружениях, территориях), в том числе:
2.1. Провести очистку закреплённых территорий в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам, от мусора, опавших листьев, сухой травы и других горючих материалов.
2.2. Устранить нарушения требований пожарной безопасности в отношении путей эвакуации, эвакуационных выходов и систем автоматической противопожарной защиты.
2.3. Проверить наличие обучения руководящего состава и лиц, ответственных за обеспечение пожарной безопасности, по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности. Организовать проведение внепланового противопожарного инструктажа.
2.4.  В период проведения новогодних и Рождественских праздничных мероприятий организовать дежурство должностных лиц, добровольных пожарных дружин или команд (при наличии) в местах проведения мероприятий, проверить исправность средств связи, первичных средств пожаротушения, систем автоматической противопожарной защиты.
2.5.  Провести проверку технического состояния систем наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения и их элементов, принять меры по ремонту неисправных пожарных гидрантов, пожарных резервуаров и их утеплению.
2.6.  Обозначить места расположения пожарных гидрантов и пожарных резервуаров знаками (указателями) в соответствии с требованиями пожарной безопасности, обеспечить видимость знаков (указателей).
2.7.  Обеспечить в зимний период своевременную очистку от снега и льда пожарных гидрантов и пожарных резервуаров, подъездов к ним.
2.8. Обеспечить производственные и административные здания, индивидуальные жилые дома необходимым количеством первичных средств пожаротушения согласно нормам, предусмотренным Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утверждёнными постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479.
2.9.  Перед началом отопительного сезона проверить готовность печей, котельного оборудования и других отопительных приборов и систем, устранить выявленные неисправности.
2.10. Обеспечить очистку дымоходов и печей от сажи перед началом отопительного сезона, организовать их периодическую своевременную очистку в течение всего отопительного сезона.
2.11. Не оставлять без присмотра топящиеся печи, не допускать их перекаливания.
2.12. Организовать проверку исправности сетей электроснабжения, электронагревательных приборов.
2.13. Обеспечить эксплуатацию электроприборов и иных нагревательных устройств в соответствии с инструкцией по эксплуатации, а также отключение всех электроприборов по окончании их использования (за исключением случаев, установленных заводом-изготовителем).
2.14. Не допускать эксплуатацию неисправного газового, печного и электронагревательного оборудования.
3. Признать утратившими силу:
3.1. Постановление мэрии городского округа Тольятти от 14.11.2011   № 3527-п/1 «О мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности на территории городского округа Тольятти в осенне-зимний период» (газета «Городские ведомости» 2011, 9 декабря).
3.2. Постановление мэрии городского округа Тольятти от 26.10.2012   № 3014-п/1 «О внесении изменений в постановление мэрии городского округа Тольятти от 14.11.2011 № 3527-п/1 «О мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности на территории городского округа Тольятти в осенне-зимний период» и признании утратившими силу отдельных нормативных правовых актов» (газета «Городские ведомости» 2012, 24 ноября).
4. Организационному управлению администрации городского округа Тольятти (Власов В.А.) опубликовать настоящее постановление в газете «Городские ведомости».
5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа							     Н.А. Ренц

8

Приложение
к постановлению администрации
городского округа Тольятти от «___»_________ 20___ г. № ______

План
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории городского округа Тольятти
в осенне-зимний период

	№ п/п
	Мероприятия
	Результаты
	Срок
исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Организация и проведение заседания комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа Тольятти (далее – КЧС и ОПБ) с рассмотрением вопросов:
-  подготовка к осенне-зимнему пожароопасному периоду;
- о состоянии противопожарного водоснабжения  городского округа Тольятти по итогам проведённых проверок;
- меры по обеспечению пожарной безопасности в образовательных учреждениях. Предупреждение гибели и травматизма детей на пожарах.
	Координация действий и принятие решений в целях обеспечения пожарной безопасности
	По графику работы комиссии  КЧС и ОПБ городского округа Тольятти
	Департамент общественной безопасности администрации городского округа Тольятти;
структурные подразделения администрации городского округа Тольятти;
МКУ городского округа Тольятти «Тольяттинское лесничество» (по согласованию).

	2.
	Проведение проверки состояния противопожарного водоснабжения на территории городского округа Тольятти.
	Готовность систем водоснабжения
	сентябрь-ноябрь
	Департамент городского хозяйства администрации городского округа Тольятти;
ООО «ВоКС» (по согласованию),
ОАО «ТЕВИС» (по согласованию), хозяйствующие субъекты (по согласованию);
31 пожарно спасательный отряд федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Самарской области (по согласованию).

	3.
	Размещение в средствах массовой информации материалов мониторинга состояния пожарной опасности в городском округе Тольятти. Пропаганда соблюдения мер пожарной безопасности. Распространение памяток, инструкций, плакатов, проведение бесед по противопожарной тематике.
	Информирование населения
	По медиаплану
	Организационное управление администрации городского округа Тольятти;
департамент общественной безопасности администрации городского округа Тольятти;
МКУ «Центр гражданской защиты  городского округа Тольятти» (по согласованию);
МКУ городского округа Тольятти «Тольяттинское лесничество» (по согласованию);
отдел надзорной деятельности и профилактической работы по городскому округу Тольятти (по согласованию);
31 пожарно спасательный отряд федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Самарской области (по согласованию).

	4.
	Организация проведения бесед с детьми,  учащимися и их родителями о мерах пожарной безопасности в быту при использовании печного, газового и электрооборудования и правилах поведения в случае возникновения пожара.
	Соблюдение мер пожарной безопасности
	сентябрь-октябрь

	Департамент образования администрации городского округа Тольятти;
управление физической культуры и спорта администрации городского округа Тольятти.

	5.
	Организация проведения бесед с детьми,  учащимися и их родителями о мерах пожарной безопасности в период проведения новогодних и Рождественских праздничных мероприятий и правилах поведения в случае  возникновения пожара.
	Соблюдение мер пожарной безопасности
	декабрь

	Департамент образования администрации городского округа Тольятти;
управление физической культуры и спорта администрации городского округа Тольятти.

	6.
	Размещение агитационных материалов на информационных щитах, а также трансляция аудиосообщений через громкоговорящее устройство на территории МП городского округа Тольятти рынок «Кунеевский».
	Пропаганда пожарной безопасности
	сентябрь-февраль

	Директор МП городского округа Тольятти рынок «Кунеевский».

	7.
	Распространение памяток в фойе театров, дворцов культуры, филармонии, досуговых центров перед началом представлений.
	Пропаганда пожарной безопасности
	сентябрь
	Департамент культуры администрации городского округа Тольятти.

	8.
	Проведение разъяснительной работы с населением в библиотеках.
	Пропаганда пожарной безопасности
	сентябрь-февраль при проведении массовых мероприятий
	Департамент культуры администрации городского округа Тольятти.

	9.
	Организация осмотра пунктов временного размещения эвакуируемого населения городского округа Тольятти.
	Соблюдение мер пожарной безопасности
	сентябрь
	Департамент образования администрации городского округа Тольятти.

	10.
	Организация трансляций в общественном транспорте информационных аудиотреков о соблюдении мер пожарной безопасности.
	Информирование населения
	сентябрь-февраль
	Департамент дорожного хозяйства и транспорта администрации                городского округа Тольятти;
департамент общественной безопасности администрации            городского округа Тольятти.

	11.
	Организация работы по своевременной очистке подвальных и чердачных помещений жилых домов от горючих отходов, прилегающей территории от сухой травы, мусора, тары и опавших листьев.
	Снижение пожарной опасности
	сентябрь-февраль
	Департамент городского хозяйства администрации городского округа Тольятти;
управляющие компании, товарищества собственников жилья (по согласованию).

	12.
	Принятие мер по созданию запаса пожарного инвентаря для тушения пожаров на муниципальных объектах, объектах расположенных в лесном массиве, либо непосредственной близости от леса. Проверка укомплектованности первичными средствами пожаротушения.
	Готовность средств и сил к тушению пожаров
	сентябрь-февраль
	Руководители муниципальных учреждений.

	13.
	На закреплённой территории организация обозначения (обновление) мест расположения наружных и внутренних источников противопожарного водоснабжения соответствующими указателями. Обеспечение поддержания их постоянной готовности, своевременной очистки, в том числе подъездных путей.
	Готовность средств и сил к тушению пожаров
	Постоянно
	Департамент городского хозяйства администрации городского округа Тольятти;
департамент дорожного хозяйства и транспорта администрации городского округа Тольятти;
руководители муниципальных учреждений;
ООО «ВоКС» (по согласованию),
ОАО «ТЕВИС» (по согласованию).

Примечание: Информация о ходе работ по выполнению пунктов Плана и принимаемых мерах по повышению пожарной безопасности в пожароопасный период направляется исполнителями в департамент общественной безопасности администрации до 25 декабря и 25 марта ежегодно.